APENDICES. 415 

l i eerte Militares Ordines, licet origine, vetustate, forma distincti 
cum universi spectarent tu te lam et incolumitatem fidet, propagationem 
christiani uominis , defengionem throni , liberationem Hispaniarum ab 
infidelium jugo , splcndidioribus resrni decoribus méri to fuerunt accen-
si t i . Siquidem illustribus harum M i l i t i a r u m , in Regulares postea Ordi
nes conversamm, bellatoribus accept am non semel referre d e b u i t H i -
spanise religionis pacem , t ranquil l i tatem prosperitatemque suam, va l i -
dissimum Kegum suorum columen, et destrucjionem exosso fuuestee-
que dominationis infidelium. 

Romani idcirco Pontitices provectui religionis et catholicae nationis 
incremento studentes illos Ordinis peculiari favore prosequuti fuerunt 
multisque privilegiis ornarunt ; Rôges vero Hispaai compluribus ipsos 
latisque di tarunt t emtor i i s , quae , Regibus iisdem poscentibus, Saneta 
liaec Sedes exemit ab Ordinanorum jurisdietione, earn committensSu-
premis singulorum Ordinum Magistris, qui propterea ex utriusque po-
testatis concessione ecclesiasticam simnl et civilem jurisdictionem ibi > 
exercebant. 

Serins autem, ut i l i tate publica id postulante, Sancta eadem Sedes 
temperariam i n Castellse Legionisque Reges transtulit administrationem 
Supremi Magistcrii eorum Ordinum; donee Hadrianus V I , instante Ca
rolo V Imperatore, quod ad tempus datum fuerat, perpetuo nexu jun -
x i t solio Castellee et Legion'is pei Buliam Dum intra Nostra mentis arca
na die 5 Maji 1521, unde factum est, ut ad extrema usque témpora Re
ges Hispaniarum ecclesiasticam in ea terr i toria administrationem exer-
cuerint per peculiare t r ibunal ex cquitibus conflatum singulorum Ordi
num et ab Ordinibus Mil i tar ibus nuncupatum. 

Anno tamen 1851, dum actum est, u t i d ix imus , de religiosis rebus 
componendis, considerata conditione ju r^d ic t ion is ecclesiasticse in ter-
ritoriis Lie i l l i c per to tum Hispaniarum Regnum ad praedictos Ordines 
spectantibua, expediré visum fu i t , ü t , cum perducenda foret ad actum 
proposica dkecesium nova circumscriptio, eadem terr i tor ia proximis 
dicecesibus aggregarentur. Verum ne per hoc memoria deleretur «Inati-
t u t i tautopere de Ecclesia et republica meri t i» nationique servaretur 
nobilis Iiujusce sua; glorias monumenttim, placuit, ut «definitus quídam 
assignaretur locorum numerus intra certum radium seu circulum con-
sistentium, que formen coto redondo, ubi Mignus prajdictarum Mi l i t i a -
rum Magister ecclesiasticam jurisdictionem exercere pergat ad omni-
modam eorum nonnam, qute in Pontífieiis constitutionibus prsescri-
bun tu r . » 

Dum autem opportunitas reí perficiendse expectabatur Hispaniarum 
Gubernium, pro suo l u b i t u , suppressit prsodictos quatuor Ordines, et 
necessário propterea cum ipsis peculiare i l lud t r ibunal , quod in eorum 
terri toriis administrationem ecclesiasticam exercebat; atque ita dum e 
medio plane sustulit memoriam al ter íus e pr£eclarissimis Hispaniarum 
i n s t i t u t i o n í b u s , tot terr i toria omni prorsus ecclesiastico regimine p r i -
vavi t , Nosque coegit ad consulendum il l ico to t íidelibus eo destitutis. 
Cüm autem per hujusmodi Müitar iuiu Ordinum suppressionem quselibet 
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novi terr i torí i iisdem Ordiníbus addicendi consti tutio in ter im exclusa 
fuerit; non aliud Nobis de animarum salute soll ici t ís rel ictum est, nisi 
u t , juxtapacta conventa, peculiar! qual íbet ecclesiastica jurisdictione 
suppressa, terr i toria prajdicta jungamus proximis dioecesibus, ipsaque 
earumdem Episcoporum jur i sd ic t ion i subjiciamus. 

Itaque cum mal i gravitas hujusmodi remedium differri non sinat, 
Nos, exquisito antea VV. FF . N N . S. R. E . Cardinaliumet nonnullorum 
etiam Dilectorum Fi l iorum Bomanse CUI-ÍEB Ant is t i tx im consilio, motu 
p r ó p r i o , certa s c i e n t í í , deque Apostolices Nostree potes ta t í s plenitudine 
Gonveationem exequutur i , Msec Li t ter is decernimus suppressionem et 
abolitionem ecclesiasticoe jurisdietionis te r r i to r iorum ad prsedictos Or-
dines Militares spectantium una cum omnibus indul t i s , privilegiis et 
facultatibus, etiam i n Apostolicis Lit ter is contentis et speciali mentione 
designandis, eaque de facto e medio to l l imus , extinguimus, cassamus 
ac delemus, et suppressa penitus et aboli ta ab omnibus habenda esse 
mandamus. 

Eadem vero Apostólica auctoritate omnia et singula praedictorum 
Mil i ta r ium Ordinum territoria et loca ad eadem quoquo*modo spectan-
t i a jux ta ar t iculum 9. commemoratas Cunventionis proximis dioecesibus 
jungimus, aggregamus et incorporamus: videlicet territoria aut locaad 
ipsa spectantia, quse alicujus dicscesis l imi t ibus undique includuntur 
eidem dioecesi aggregamus et incorporamus. Quse vero uni vel pluribus 
dioecesibus finítima sunt, priore i n casu proximse dioecesi aggregamus 
et incorporamus, sive de terr i tori is agatur, síve de sejunctis locis ad 
i l l a spectantibus; altero in casu i l l i dioecesi aggregamus et incorpora-
mus, cujus ecclesiam cathedralem propiorem habent. Singulas propter-
ea civitates, oppida, pagos, qui in prsedictis terr i tor i is existunt, eoruni
que íncolas et quasvis ecclesi^, sive collegiatas, sive parocbiales et sue-
cúrsa les , oratoria, pia quaílibet et cujusvis nominis I n s t í t u t a , beneficia 
ecclesiastica, aut capellanias, si qua3 sint, nec non monasteria sacrarum 
virginum Ordinaria?, sive a jure vel ab Apostólica Sede specialiter dele-
gatse jur isdic t ioni , regimini et administrationi Committiimis et subj ic i -
mus Episcoporum pro tempore sedentium i n i is dioecesibus, quibns ea
dem terr i torio, aut loca sejuñeta ad i l la spectantia vigore p r í e sen t ium 
Li t terarum Apostolicarum aggregantur et incorporantur: i ta u t i idem 
saerorum Antist i tes in iisdem terr i tor i is omnes et singulas facultates 
tana ordinarias quam extraordinarias, atque e t i am, u t i supra, delega-
tas exercere valeant , quemadmodum eas exercent in propriis dioece
sibus. 

Ne autem hujus aggregationis occasione u l l u m disperdatur aut per-
eat monumentum ad ecclesiasticum regimen necessariunx et opportu-
"num, volumus et mandamus, u t singula instrumenta, sive l i b r i , sive 
testamenta ad pias causas, sive demum quaeeumque scrípta respicien-
t ia personas, res, j u r a , rationesque ecclesiastícas i n incorporatis ter
r i tor i is existentia, sedulo exquisita et collecta ad cancellariam trans-
ferantur singulorum A n t i s t i t u m , quibus eadem terr i toria siíbjecta sunt , 
servanda ad perpetuam memoriam et posterorum ut i l i t a tem. 
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í t e te rum diserte declaramus, aggregationem et ineorporationem ter-
ritoriorum quatuor Ordinum mi l l ta r ium proximis dioecesibus hisce No-
stris Lit ter is decretara minimè obfuturam sive novse dioecesium circum-
scriptioni, sivc etiam peculiaris terr i tor i i constitutioni i n Conventione 
propositis, si utrumque vel a l t emt rum, ex adjunctorum mutatioiie, 
quandocumque fuerit ad rem adducendum. A d ista vero i n casu perfl-
cienda, sicuti et ad constituendum, juxta eadem pacta conventa., T i t u 
larem Episcopum in partibus infldel ium, cui i l l ius ter r i tor i i ecclesiasti-
ca jurisdictio committatur , ju ra omnia sua liuis Sanctte Sedi expressè 
reservamus. 

# Porro u t cuneta a Nobis, u t supra, disposita r i t è , feliciter, ac cele-
riter ad optatum exitum perducantur, Dilectum F i l ium Nostrum loan-
nem Ignat ium S. R. E. Presbyterum Cardinalem Moreno, Archiepisco-
pum Yallisoletanum de eujus prudentia, doctrina, atque integritate 
plurimam i n Domino flduciam habemus, prsesentium Nostrarum L i t t e -
rarum executorem nominamus, constituimus et deputamus; eique omnes 
et singulas ad hujusmodi effectum necessárias et opportunas concedi-
mus facultates, u t omnia super íus ordinata, quo citius fieri possit,'per-
agere, atque statuere, delegata sibi Apostólica auctoritate libere ac l i 
cite possit et valeat; eidemque facultatem pariter t r ibu imus , u t ad pie-
nam rerum omnium, in locis prajsertim ab ejus residentia remotis, exe-
cutionem unam , vel plures personas in dignitate ecclesiastica constitu
ías subdelegare, et tarn ipse, quam persona vel personas ab eo sic sub-
delegandse super quacumque oppositione in actu executionis hujusmodi 
quomodolibet forsitan oritura agnoscere, ac definitivè pronuntiare liberé 
item ac licite possint ac valeant. Volumus insuper u t prsesentium L i t -
terarum Executor omnium et s igulomm actorum in ipsarum Lit tera-
rum e^ecutione conficiendorum, exempla i n authentica forma exaráta 
adS. Congregationem rebus Oonsistorialibus propositam i n ejusdem 
Congregationis archiviis asservanda intra quatuor menses ab harum t í t -
terarum receptione, si fieri possit, transmitiere teneatur.' 

Htec volumus , statuimus, prsecipimus. atque mandamus , decer-
nentes, has pressentes Li t teras , et omnia i n eis contenta, ac decreta 
qusecumque nullo unquam tempore de obreptionis, subreptionis, aut 
nullitatis v i t i o , ex quacumque causa, etiam privilegiatigsima, vel ex 
consuetudine, licet i m m e m o r a b ü i , vel ex quovis alio capite, etiam in 
corpore ju r i s clauso, a nemine cujuslibet conditionis et dignitatis, etiam 
Regise et Imperialis notar i , impugnari , aut alias in f r ing i , suspendi, l i 
mi tan , vel i n controversiam vocari posse, sed semper firmas, validas et 
efficaces existere et fore, non obstantibus Apostolicis, generalibus, vel 
specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac Nostris et Cancella-
riíe Apostolicee regulis, prsesertim de jure çuasi ío nou ¿oliendo, cajteris-
que etiam speciali mentione dignis contrariis quibuscumque. Quibus 
omnibus et singulis i l lorum tenores pro expressis et ad verbum iusertis 
habentes, i l l i s alias in suo robore permansuris ad prsemissorum effe
ctum dumtaxat specialiter et expressè derogamus. Volumus insuper, ut 
prsesentium Lit terarum transumptis, etiam impressis, manu tamen al i-
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cujus Notarii public! subscriptis, e.t sigillo personse in ecclesiastica d i -
gnitate constitutae munit is , eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae 
eisdem prsesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensse. 

Nul l i ergo omnino hominum liceat hanc paginara Nostrarum extin-
ctionis, abo l í t ion i s , rescissionis, cassationis , delectionis, revocationis, 
abrogationis, mandati, interdictionis, declarationis et voluntatis infrin-
gere, vel ausu temerario , contraire. Si quis autem hoc attentare prse-
sumpserit, indignationem OmnipotentisDei, acBeatorum Petr i et Pauli 
Apostolorum ejus, se noverit iucursurum. 

Batum Romee apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicse mil le-
simo octingente'simo sep tuagés imo tertio pridie Idus .Tulii Pontiflcatus 
Nostri anno vicésimo octavo. » 

APENDICE NUM. 23. 

B u l a Qua diversa, por l a cua l S u Santidad, suprime todas las ju 
risdicciones exentas en E s p a ñ a . 

PIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVOBUM D E I , 

Ad perpeíuam rei memoriam. 

¿me diversa civilis societatis indoles diversseque leges concedenda su&-
serant privilegia in fidelium uti l i tatem et Ecclesise decus; ea fecit mutata 
serius temporum et morum ratio non solum inopportuuu sed plerumque 
noxia. Hinc objecta per hsec libero et expedito* jurisdictionis ecclesiasti-
cae exercitio impedimenta, crebrae inter Ordinariam jurisdictionem et 
exemptam offensiones, aliaque hujusmodi incommoda et manans ex 
hisce perturbatio disciplinfe, scandalumque et neglectio fidelium, ne-
cessariana prorsus ostenderant eomponendis i n Hispânia.rel igiosis rebus 
abolitionem cujusvis privilegiata) jurisdictionis: opportunam autem de
crete rei perficiendi» occasionem suppeditaturam esse puta tum fuit no-
vam, quse proponebatur, dioecesium circumscripbionem. Verum inopi-
nata süppressio quatuor M i l i t a r i u m Ordinum Sancti Jacobi , Alcantarse, 
CalatraTO, et Montesiee ab Hispánico Gubernio nuper peracta, Nos com-
pu l i t ad consuiondum illico catholicis terr i tor iorum ad eos Ordines spe-
ctantium incolis per hujusmodi suppressionem omni ecclesiastica admi-
nistratione privat is ; idque fecimus per Apostólicas Littcras Quo grwoins 
hac ipsa die datas, quibus qua? conventa fuerant cum Hispaniarum Gu-
bernio die 5. Septembris auni 1851. exequutioni mandavimus. I l l a tamen 
Conventione constitui prseterea placuit , eidem omnium privilegiatarura 
jur isdict ionum incommodo per idem remedium et eodem tempore oceur-
rendum esse ; visum enim fui t absonum alicubi supprimere, al ibi fovere 
quod seque inopportunum ubique et periculosum evaserat. Cautum i d -
Circo fuit disertis verbis (ar t . 11). «Omnes etiain jurisdictiones pr iv i le -
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giatse, cujuscumque speciei sint et quomodocumque nuncupenti ir , pe-
nitus cessabunt, ea non exclusa, quse ad Sancti Joannis Jerosolimitani 
Ordinem spectat. Subdita autem nunc iisdem jurisdictionibus territoria 
propr i í s , sen finitimis dioecessibus adjugontur i n nova l iarum circum-
scriptione, prout articulo séptimo statutum est perflcienda: salvia ta-
men, ac i n suo robore mansuris quse competunt: 

1. ° Pro-Cappellano Majori Catholicse Majestatis Suae. 
2. ° Vicario Generali Castrensi. 
3. ° Quatuor Mil i t i i s Sancti Jacobi, Calatravee, Alcantarse et Mon-

tesiae ad sensum eorum, quee nono hujus Conventionis articulo prse-
disposita sunt. ( Id est quoad novum ter:-itorium iis constituendum.) 

4. ° Prselatis Regularibus. 
5. ° Nunt io Apostólico pro tempore circa Ecclesiam et Xenodochium 

Italorum in bac ipsa urbe (Mat r i t i ) erectum. 
Vigebunt i tem speciales facultates, quae Commissario Generali Cru-

ciatse i n rebus officium siíuin respicientibus j ux ta delegationis litteras 
aliasque Apostólicas concessiones respondent.* 

Nos itaque spiri tui et proposito Conventionis inhaerentes, in qua 
malum quotidie invalescens a tota Natione simul et eodem tempore 
amoliendum visum est, cüm coacti fuerimus omnem a remedio dilatio-
nem submovere quoad quatuor Militares Ordines, opportunum.omnino 
censemus esse, idem simul adhibere rçmedium cseteris quoque partibus 
Ôispaniarum eodem incommodo laborantibus. 

Quocirca, exquisito antea V V . FF. NN. S. R. E. Cardinalium, et 
nonnullorum etiam Dilectorum Fi l iorum Romanee Curiae Ant is t i tum 
Consilio; motu próprio, certa scientia deque Apostólicas Nostras potesta-
tis plenitudine hisce Li t ter is decernimus et exequutioni mandamus pa-
ctamjam et conventam suppressionem et abolitionem universarum j u -
risdictionum privi legiatarum, cujuscumque speciei sint , et quomodo-
cumque appellentur, iis non exclusis, quse vel ad Sancti Joannis Jero-
solymitani Ordinem spectant, vel.ad quodcumque cujuslibet nomm:¡jet 
inst i tut i Monasterium Monia l ium, licet extraordinariis, et specialissi-
mis privilegiis ab Apostólica Sede donatum, vel ad inferiores Praelatos 
seculares buic Sanctae Sedi immediatè subjectos, si ve ex iis sint , qui 
cum propria ecclesia clericisque ejus et administris, quibus praesunt, 
exempti sunt ab Episcopi jurisdictione, sive ex iis qui exemptam exer-
cent jurisdictionem in clerum et populum civitatis aut loci alicujus dice-
cesis ambitu conclusi, sive demum ex i i s , qui in próprio et sejuncto 
territorio Ordinaria jurisdictione potiuntur et P ra la t i Null ius propriè 
nuneupantur, cum omnibus indul t i s , privilegiis et facultatibus, etiam 
in Apostolicis Lit ter is contentis et speciali mentione designandis; eaque 
de facto e medio tol l imus, extinguimus, cassamus ac delemus, et sup-
presso penitus et abolita ab omnibus babenda esse decernimus; excepta 
et in suo robore manente dumta&at privilegiata eorum jurisdictione, 
qui nominatim designati fuerunt in 11.° Conventionis articulo mox re
lato. 

Quapropter eadem Nostra Apostólica auctoritate omnia et singula-
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preedicta privilegiata ter r i tor ia , j u x t a art ieulum 11.commemoratae Con* 
ventionis, aut loca ad ipsa spectantia quse alicujus dicscesis l imit ibus 
vindique includuntur eidem dioecesi a^gregamus et incorporamus. Quae 
vero uni vel pluribus dioecesibus ñni t i ina sunt priore in casu proximae ' 
dicecesi aggregamus et incorporamus, sive de terr i tori is agatur, sive de 
sejunctis loéis ad i l la spectantibus; altero in casu i l l i dioecesi aggrega-
mus et incorporamus, cujus ecclesiam cathedralem propiorem habent. 
Singulas propterea civitates, oppida, pagos qu i in prsedictis territoriis 
existunt eorumque Íncolas et quasvis ecclesias, sive Collegiatas, sive 
Parochiales aut Succuxsales. Oratoria, pia quaelibet et cujusvis nominis 
I n s t i t u í a , beneficia ecclesiastica, aut cape l lan ías , si quse s i n t , nec non 
monasteria sacrarum Vi rg inum Ord ina r i» , sive a jure vel ab Apostólica 
Sede specialiter delegatse ju r i sd ic t ion i , regimini et administrationi com-
mit t imus et subjicimus Episcoporum pro tempore sedentium i n íis dioe
cesibus quibus eadem terr i tor ia aut loca sejuncta ad i l la spectantia v i 
gore preesentium Lit terarum Apostolicarum aggregantur et incorporan-
tur : ita u t iidem sacrorum Antist i tes in iisdem terr i tor i is omnes et sin
gulas facultates tam ordinarias, quam extraordinarias atque et iam, u t i 
supra, delegatas exercere valeant, qucmadmodum eas exercent in pro-
priis dicecesibus. 

Ne autem hujus aggregationis occasione u l l u m disperdatur aut per-
eat monumeritum ad ecclesiasticum regimen necessarium aut opportu-
n u m , volumus et mandamus, u t singula instrumenta, sive l i b r i , sive 
testamenta ad pías causas, sive demum qusecumque scripta respicientia 
personas, res, jura rationesque ecclesiasticas i n incorporatis terri toriis 
existentia, sedulo exqiüsi ta et collecta ad cancellariam transferantur 
singulorum Ant i s t i tum quibus eadem terr i toria subjécta sunt , servanda 
ad perpetuam memoriam et pcsterorum u t i l í t a t e m . 

Cseterum diser tó declaramus, quae liisce Nostris Litteris. s ta tuta , ac 
decreta sunt, min imè obfutura novae dioecesium circumscriptioni quan-
documque fuerít ad rem adducenda. 

Porro ut cuneta a Nobis u t supradisposita, r i t è , feliciter ac celeri-
ter ad optatum exitum perdueantur, Dilectum F i l i u m Nostrum Joannem 
Ignatium S. R. E. Presbyterum Cardinalem Moreno Archiepiscopum Val- . 
lisoletanum, de cujus prudentia, doctrina, atque integritate plurimam 
i n Domino flduciam habemus, praesentium Nostrarum Li t t e ra rum exe-
cutorem nominamus, constituimus et deputamus : eique omnes et sin
gulas ad hujusmodi effectum necessárias, et opportunas concedimus fa
cultates, et omnia superius ordinata: quo citius fieri possit, peragere, 
atque statuere, delegata Sibi Apostólica auctoritate liberé, ac l ici té pos
sit et valeat: eidemque facnltatem pariter t r ibu imus , u t ad plenam re-
rum omnium in locis praesertim ab ejus residentia remotis executionem 
unam, vel plures personas i n dignitate ecclèsiastica cons t i tu ías subde
legare , et tam ipse, quam persona vel personas ab eo sic subdelegandse 
super quacumque oppositiones i n actu executionis hujusmodi quomodo-
libet forsitan oritura agnoscere, ac definitive pronuntiare libere i t em ac 
Jicitè possint ac valeant. Nolumus insuper u t praesentium Li t t e ra rum 
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executor omnnirn et s ingulorum actorum i n ipsavum Li t te ra rum execu-
tione conflciendorum exempla in authentiea forma exarata ad S. Oon-
gregationem rebus Consistoriulibus preepositam i n ejnsdem Congrega-
tionis archivio asservanda intra quatuor menses ab harum Li t te rarum 
receptione. si fieri possit, transmitiere teneatur. 

Hcec volumus, statuimus, praecepimus, atque mandamus, decernen-
tes, has pressentes litteras et omnia eis contenta, ac decreta qusecumque 
nullo unquam tempore de obreptionis, subreptionis, aut nul l i ta t i s v i t io , 
ex quacumque causa, etiam privilegiatissima vol ex consuetudine, licet 
immemorabili , vel ex quovis alio capite, etiam i n corpore jur is claüso, 
a nemine cujuslibet conditionis et dignitatis, etiam Kegiae et Imperialia 
notari, impugnar i , aut alias inf r ing i , suspendi, l i m i t a r i , vel i n contro-
versiam vocariposse, sed semper firmas, validas, et efficaces existereet 
fore, non obstantibus Apostolicis, generaiibus, vel specialibus consti-
tuticnibus et ordinationibus, ac Nostris et Canceilariee Apostolicse .re-
gulis prsesertim ãe jure qumsito non tolletiio , cseterisque etiam speciali 
mentione dignis contrariis quibuscumque. Quibus omnibus et singulis 
il lorum tenores pro expressis, et ad verbum insertis habentes, i l l i alias 
in suo robore permansuris, ad prsemissorum effectum dumtaxat speciali» 
ter et expressè derogamus. Volumus insuper, ut prsesentium Li t te ra
rum transumptis, etiam impressis, manu tamen alicujus Notari i publici 
subscriptis, et sigillo Personas in ecclesiastica dignitate constitutse mu-
nitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae ipsis prsesentibus ad-
hiberetur, si forent exhibitse vel ostensse. 

Nul l i ergo omnino hominum liceant hanc paginam Nostrarum ext in-
ctionis, abolitionis, rescissionis, cassationis, delectionis, revocationis, 
abroga t íon is , rcandati, interdictionis, declarationis et voluntatis inf r in-
gere, vol au su temerario ccntraire. Si quis autem hoc attentare prsesum-
pserit, indignationem Omnipotentis Dei acBeatorumPetrisetPauIi Apo-
stolorum ejus, se noverit incursurum. ..„.,...=.' ' , , 

Datum Romse apud S. Petrum adno Incarnationis Dominicas, mi l le -
simo octingentesimo septuagésimo tertio pridie Idus Ju l i i Pontificatus 
Nostri anno vicésimo octavo.=Pius Episcopus. 
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A P E N D I C E NUM. 24 . 

Sér ie e r o n o l ó g i c a de los cardenales e s p a ñ o l e s desde principios 
del siglo X I I I hasta nuestros dias. 

Jua S'lrie cronológica de Cardenales españoles constituye uno de los pun
to» más gloriosos de nuestra historia particular. 

Los altos hechos y relevantes prendas de casi todos ellos no solamente 
honraron á la Iglesia ca general y realzaron la sagrada púrpura que ves
t ían , sino también á la patria que les dio el ser y á la Iglesia que los ha
bía formado y ensalzado.